CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

RUA MARCELINO PINTO TEIXEIRA, 50 – PQ. INDL. – EMBU – SP – CEP: 06816-000
TEL: 4785-1558

Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº. 163/2018

O Vereador Danilo Alves de Oliveira (Daniboy) no uso das atribuições que lhes
conferem o artigo 133 do regimento interno INDICA ao Chefe do Poder Executivo
Municipal que seja realizada a execução de recapeamento asfáltico da Avenida
Helio Ossamu Daikuara – Jd. Vista Alegre – Embu das Artes.

JUSTIFICATIVA

Considerando que, sendo essa uma das principais vias de acesso a este bairro, com
intenso fluxo de veículos, caminhões, ônibus e motocicletas;

Considerando que, devido à fragilidade que se encontra a mesma, não mais seria
eficaz o simples serviço de tapa buracos ou outro similar, e que somente um
recapeamento com qualidade dará a sustentabilidade a esta tão movimentada via

pública;

Considerando que, o asfalto existente neste trecho encontra-se comprometido, com
deformações e vários buracos, e que o intenso fluxo de veículos que por ali trafegam
diariamente, sobrecarregam o asfalto, diminuindo a vida útil do mesmo, trazendo
inúmeros transtornos e riscos de acidentes não só aos moradores vizinhos, mas
também a toda população em geral.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 13 de Abril de 2018.

Danilo Alves de Oliveira (Daniboy)
Vereador DEM (2° Secretario)